
 

Ordine dei Dottori Agronomi e dei Dottori Forestali della Provincia di Roma 
Delibera n. 1/25 del 15.01.2025 

Seduta di Consiglio del 13.01.2025 
1 

 

Prot. N. 23/2025         15.01.2025 
 

DELIBERA CONSILIARE N. 1 DEL 15.01.2025 

 
 

Oggetto: Adempimenti normativa anticorruzione relativi al Piano triennale di prevenzione della 
corruzione 

 
 

Il giorno 13 gennaio 2025 si è svolta la seduta di Consiglio, convocata con nota Prot. 304/2024 del 
13/12/2024, in presenza presso la sede dell’Ordine in Via Livenza n. 6, Roma, presiede la seduta il 
Presidente Dott. Ag. Flavio Pezzoli, verbalizza il Consigliere segretario Dot. Agr. Gerardina Santese, 
alla presenza dei Consiglieri: 
 

Consiglieri Carica Presenti Assenti Favorevoli Contrari Astenuti 

Dott.Agr. Flavio Pezzoli Presidente x  x   

Dott.Agr. Palo Ghini Vicepresidente x  x   

Dott.Agr. Gerardina Santese Segretario x  x   

Dott.Agr. Luca Ceccarelli Tesoriere x  x   

Dott.Agr. Paola Muraro Consigliere x  x   

Dott.For. Michele Baldasso Consigliere x  x   

Dott.Agr. Claudia Fagiolini Consigliere  x    

Dott.Agr. Teresa Ibele Consigliere x  x   

Dott.Agr. Giuseppe Romano Consigliere x  x   

Dott.For. Gustavo Eusepi Consigliere x  x   

Agr.Iun. Enrico Lazzari Consigliere x  x   

Totale presenze/voti espressi  10 1 10   

 

Presiede la riunione il Presidente Dott. Agr. Flavio Pezzoli il quale, constatato che il numero dei 
presenti è legale per l'adunanza, pone alla attenzione del Consiglio l'argomento posto al punto n. 7 
dell’o.d.g. “Comunicazioni su prossimi adempimenti OIV e RPCT” ed invita a relazionare 
sull’argomento la Consigliera Dott.ssa Paola Muraro in qualità di RPCT dell’Ordine. 
 
 
VISTO: 

Normativa primaria 

• Legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione” (d’ora in poi per brevità “Legge Anti-
Corruzione” oppure L. 190/2012) 

• Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, 
approvato dal Governo il 15 febbraio 2013, in attuazione di commi 35 e 36 dell’art. 1 della l. n. 190 



 

Ordine dei Dottori Agronomi e dei Dottori Forestali della Provincia di Roma 
Delibera n. 1/25 del 15.01.2025 

Seduta di Consiglio del 13.01.2025 
2 

 

del 2012” (d’ora in poi, per brevità, “Decreto Trasparenza” oppure D.lgs. 33/2013) 

• Decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39 recante “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo 
pubblico, a norma dell’articolo 1, comma 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190 (d’ora in poi, 
per brevità “Decreto inconferibilità e incompatibilità”, oppure D.lgs. 39/2013) 

• Decreto legislativo 25 maggio 2016 n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 
2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 
2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche” 

• Decreto legislativo 31 agosto 2013, n. 101 recante “Disposizioni urgenti per il perseguimento di 
obiettivi di razionalizzazione delle pubbliche amministrazioni”, convertito dalla L. 30 ottobre 2013, n. 
125, nelle parti relative agli ordini professionali (art. 2, co. 2 e 2 bis) come modificato dal c.d. DL 
Fiscale (L.19 dicembre 2019, n. 157, “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 26 
ottobre 2019, n. 124, recante disposizioni urgenti in materia fiscale e per esigenze indifferibili”) 

• Legge 7 gennaio 1976 n. 3 Nuovo ordinamento della professione di dottore agronomo e di dottore 
forestale Modificata ed integrata dalla legge 10 febbraio 1992 n. 152 - Modifiche ed integrazioni alla 
Legge 7 gennaio 1976, n. 3, e nuove norme concernenti l’ordinamento della professione di dottore 
agronomo e di dottore forestale - Supplemento ordinario alla G.U. n. 45 del 24 febbraio 1992 e dal 
D.P.R. 8 luglio 2005, n. 169 - Regolamento per il riordino per il sistema elettorale e della composizione 
degli organi di Ordini professionali – G.U. n. 198 del 26 agosto 2005. 

 
Normativa attuativa e integrativa 

• Delibera ANAC (già CIVIT) n. 72/2013 con cui è stato approvato il Piano Nazionale Anticorruzione (d’ora 
in poi per brevità PNA) 

• Delibera ANAC n.145/2014 "Parere dell'Autorità sull'applicazione della L. n.190/2012 e dei decreti 
delegati agli Ordini e Collegi professionali” 

• Determinazione ANAC n. 12/2015 “Aggiornamento 2015 al PNA” (per brevità Aggiornamento PNA 2015) 

• Delibera ANAC n. 831/2016 “Determinazione di approvazione definitiva del Piano Nazionale 

Anticorruzione 2016” (per brevità PNA 2016) 
• Delibera ANAC n. 1310/2016 “Prime linee guida recanti indicazioni sull’attuazione degli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel d.lgs. 
33/2013 come modificato dal d.lgs. 97/2016” 

• Delibera ANAC n. 1309/2016 “Linee guida recanti indicazioni operative ai fini della definizione delle 
esclusioni e dei limiti all'accesso civico di cui all’art. 5 co. 2 del d.lgs. 33/2013, Art. 5- bis, comma 6, 
del d.lgs. n. 33/2013 recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni» 

• Determinazione n. 1134 del 8/11/2017 “Nuove linee guida per l’attuazione della normativa in materia 

di prevenzione della corruzione e trasparenza da parte delle società e degli enti di diritto privato 

controllati e partecipati dalle pubbliche amministrazioni e degli enti pubblici economici” 
• Circolare n. 2/2017 del Ministro per la semplificazione e la Pubblica Amministrazione: “Attuazione delle 

norme sull’accesso civico generalizzato (c.d. FOIA)” 

• Circolare n. 1/2019 del Ministro della Pubblica Amministrazione: “Attuazione delle norme sull’accesso 
civico generalizzato (FOIA)” 

• Comunicato del Presidente del 28 giugno 2017, avente ad oggetto: chiarimenti in ordine alla disciplina 



 

Ordine dei Dottori Agronomi e dei Dottori Forestali della Provincia di Roma 
Delibera n. 1/25 del 15.01.2025 

Seduta di Consiglio del 13.01.2025 
3 

 

applicabile agli Ordini professionali in materia di contratti pubblici. 

• Delibera ANAC n. 1064/2019 “Piano Nazionale Anticorruzione 2019” 

• Delibera ANAC n. 777 del 24/11/2021 riguardante proposte di semplificazione per l‘applicazione della 

normativa anticorruzione e trasparenza agli ordini e collegi professionali. 
• della delibera ANAC n. 777/2021, sono previste delle semplificazioni per gli Ordini territoriali in 

particolar modo al comma a) "...  ferma restando la durata triennale del PTPCT, stabilita dalla legge, 
adottare il PTPCT e, nell’arco del triennio, confermare annualmente, con apposito atto, il Piano in vigore, 
in analogia con la semplificazione già prevista per i piccoli comuni (cfr. Approfondimento n. IV 
“Semplificazione per i piccoli comuni” della parte speciale dell’Aggiornamento 2018 al PNA e PNA 
2019/2021, Parte II “I piani triennali di prevenzione della corruzione e della trasparenza nelle p.a”, § 5).  

 

La Consigliera Dott.ssa Agr. Paola Muraro, in qualità di RPCT dell’Ordine, richiamata la Legge 190/2012 
recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 
amministrazione”  che ha imposto all'organo di indirizzo politico degli Enti pubblici l'adozione – su proposta 
del Responsabile della prevenzione della corruzione - di un Piano triennale di prevenzione della corruzione 
(di seguito “PTPCT”), quale strumento che individua e sviluppa le strategie prioritarie per la prevenzione ed 
il contrasto di tale evento, ricorda che il Consiglio dell’Ordine è tenuto a revisionare il vecchio PTPCT e ad 
approvarlo in maniera definitiva entro il 31 gennaio 2025. 
 

La Consigliera Muraro espone sinteticamente al Consiglio la proposta di: 
- confermare per l’anno 2025 il Piano in vigore, nel rispetto di quanto riportato nella Delibera 

ANAC n. 777 del 24/11/2021 riguardante proposte di semplificazione per l‘applicazione della 
normativa anticorruzione e trasparenza agli ordini e collegi professionali. Ricorda che tale 
facoltà è ammessa in assenza di fatti corruttivi, modifiche organizzative rilevanti, ipotesi di 
disfunzioni amministrative significative intercorse nel corso dell’ultimo anno, ovvero 
modifica degli obiettivi strategici in un’ottica di incremento e protezione del valore pubblico, 
così come è emerso dall’attività di monitoraggio svolta per l’anno 2023; in particolar modo 
al comma a) "...  ferma restando la durata triennale del PTPCT, stabilita dalla legge, adottare 
il PTPCT e, nell’arco del triennio, confermare annualmente, con apposito atto, il Piano in 
vigore, in analogia con la semplificazione già prevista per i piccoli comuni (cfr. 
Approfondimento n. IV “Semplificazione per i piccoli comuni” della parte speciale 
dell’Aggiornamento 2018 al PNA e PNA 2019/2021, Parte II “I piani triennali di prevenzione 
della corruzione e della trasparenza nelle p.a”, § 5).  

 

- riproporre gli obiettivi strategici anticorruzione inseriti all’interno del PTPCT 2022-2024 
 

IL CONSIGLIO 
 
dopo ampia e approfondita discussione ed ascoltata la relazione del Responsabile della prevenzione della 
corruzione e della trasparenza dell’Ente Dott.ssa Paola Muraro  

 
DELIBERA 

 
1. il mantenimento del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022-

2024 dell’Ente e di disporne per l’opportuna pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente. 



Ordine dei Dottori Agronomi e dei Dottori Forestali della Provincia di Roma 
Delibera n. 1/25 del 15.01.2025 

Seduta di Consiglio del 13.01.2025

4 

Roma, 15/01/2025 

   Il Consigliere Segretario       Il Presidente 
Dott. Agr. Gerardina Santese   Dott. Agr. Flavio Pezzoli 

Flavio Pezzoli
Nuovo timbro


